1-330/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «29» октября 2020 г. 

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя - Дмитровского городского прокурора Пашкова А.М., помощника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С.,

подсудимого ФИО4, адвоката Грановской М.С., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО18ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ Пресненским районным судом г. Москвы по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 г. л/св. условно, с испытательным сроком 3 г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут ФИО4, находясь в кабине лифта подъезда №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, путем присвоения найденного, в промежутке между плафоном и правой стеной лифта и плафоном и левой стеной лифта, приобрел не менее семи свертков из полимерного материала в фрагменте фольги каждый, с веществом внутри, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные кнаркотическим средствам, массами не менее 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> в крупном размере, которые в целях последующего употребления ФИО4 убрал в разборный металлический шар и поместил его вместе с содержимым в основное отделение рюкзака, находящегося при нем, где умышленно и незаконно хранил при себе без цели последующего сбыта до того времени, когда ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, был доставлен в помещение дежурной части ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО4 в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в основном отделении рюкзака, находящегося при нем, был обнаружен и изъят разборный металлический шар с находящимися внутри семью свертками из полимерного материала в фрагменте фольги каждый, с веществом внутри, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам, массами 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. он возвращался с работы, зашел домой и потом пошел на ж/д станцию. По пути он зашел к своему знакомому, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где в лифте в плафоне обнаружил 8 свертков в фольге и предположил, что это наркотическое средство. Один из свертков он разорвал, увидел в нем коричневый порошок и выбросил его. Остальные свертки он положил в металлический шар из-под чая и убрал его в рюкзак находящийся при нем. Подумал, что по приезду на дачу он решит, что делать со свертками. Забрал свертки из любопытства, а также побоялся, что их найдут дети. В электричке он стоял в тамбуре и слушал музыку, когда к нему подошли сотрудники полиции, он предоставил им паспорт, а потом на их вопрос о наличии у него чего-либо запрещенного к свободному обороту, соврал, что ничего при себе подобного не имеет. После чего сотрудники полиции предложили ему пройти на освидетельствование, на что он пояснил, что его ждут родственники, а также что он возвращается с суточного дежурства, был трезв, наркотические средства накануне не употреблял. Когда электричка подъехала на ж/д 

<

адрес>, то он увидел, что на платформе стоит другая электричка с открытыми дверьми и он предложил сотрудникам полиции пройти через нее, чтобы не идти в обход, но они подумали, что он пытался скрыться. Он понял, что соврал сотрудникам полиции и имеет при себе наркотическое средства, испугался и попытался вырваться и убежать. В здании ЛОП на ж/д 

<

адрес> он по телефону сообщил родственникам, что его задержали. После чего, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке был обнаружен металлический шар в котором находились свертки с наркотическим средством. Он сообщил сотрудникам полиции о том, где нашел свертки. Также он прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, в результате чего было выявлено наличие в организме каннабиноидов, пояснить их наличие пояснить не смог. В содеянном раскаивается, просил строго не наказывать. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО9, о том, что он состоит в должности ППСП ЛОП на ж/д 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО10 в рамках операции «

<

данные изъяты>, производили патрулирование электропоезда № сообщением 

<

данные изъяты> Проходя по составу электропоезда, в вагоне №, примерно в 

<

данные изъяты>, при подъезде электропоезда к платформе 

<

адрес>, их внимание привлек ранее незнакомый молодой человек, который имел неопрятный вид. Подойдя к нему, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На их просьбу молодой человек предъявил имеющийся при себе паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На их вопрос ФИО4 о том, имеется ли у него при себе запрещенные вещества, оружие и предметы, добытые преступным путем, тот ответил, что таковых при себе не имеет, при этом сильно нервничал. Поскольку поведение ФИО4 было подозрительным, они предложили ему проследовать в ДЧ для последующего разбирательства, на тот согласился. Чтобы не осуществлять пересадку на электропоезд, следующий в обратном направлении, в сторону станции Лобня, решили проследовать до ДЧ ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По прибытии электропоезда на станцию 

<

адрес>, они втроем направились в дежурную часть. По дороге ФИО4 оказал сопротивление, начал размахивать руками и предпринимать попытки скрыться, поэтому, он (ФИО9) надел на того наручники, а полицейский ФИО10 помогал ему сдерживать ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО4 был доставлен в ДЧ ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, где был составлен рапорт о задержании и доставлении ФИО4 в дежурную часть, в отношении ФИО4 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации. В рамках возбужденного дела об административном правонарушении заместителем начальника ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО11 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в основном отделении рюкзака черного цвета, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находилось семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона. По данному факту он составлен рапорт, который зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на железнодорожной станции Дмитров за № от ДД.ММ.ГГГГ Затем семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом было направлено для исследования. ФИО4 четко не пояснял, где нашел свертки. По прибытии в ДЧ ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, ФИО4 вел себя неадекватно; 

- показаниями свидетеля ФИО12, о том, что он состоит в должности заместителя начальника ЛОП на ж/д 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе и находился в дежурной части ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, расположенной по адресу: 

<

адрес>.Полицейский ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО9 и ФИО10, примерно в 17 часов 00 минут доставили ранее незнакомого ему молодого человека, который представился как ФИО2, который примерно в 16 часов 27 минут был задержан вышеуказанными сотрудниками в вагоне № электропоезда № сообщением «Звенигород - Дубна» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации. ФИО4 своим поведением вызвал подозрение о нахождении в состоянии алкогольного опьянения, поэтому был доставлен вышеуказанными сотрудниками в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Дмитров для дальнейшего разбирательства. По доставлении в дежурную часть, в отношении ФИО4 полицейским ППСП ФИО9 был составлен рапорт о задержании и доставлении ФИО4, а также возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, в рамках которого им он в присутствии двух приглашенных понятых в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр ФИО4 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также процедура личного досмотра. Перед производством личного досмотра ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации вещества, оружие и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4 ответил, что при себе таковых не имеет, после чего он приступил к производству личного досмотра последнего. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО4 в основном отделении рюкзака, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона. При этом ФИО4 пояснил, что изъятый у него шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическим веществом, принадлежит ему; вышеуказанный шар он нашел в доме, где проживает и хотел отдать их своим знакомым, которые употребляют наркотические средства. Металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическими веществами, а также три мобильных телефона, а именно, были упакованы в бумажные конверты соответственно №, №, № и №. Все 4 конверта были опечатаны оттисками печати № ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес>. На конверте была выполнена пояснительная надпись и данный конверт скреплен подписями участвующих лиц. По факту обнаружения в ходе личного досмотра, у ФИО4 был составлен соответствующий рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на железнодорожной 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ Протокол личного досмотра ФИО4, а также бумажные конверты №, №, № и №, были передан оперуполномоченному НУР ЛПП на железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО5 для дальнейшего сбора материала и последующего направления на исследование в 

<

данные изъяты>. В последующем ему стало известно, что согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 667 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в семи свертках из полимерного материала, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, отнесенные к наркотическим средствам общей массой 13,50 г.; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО13 о том, что он состоит в должности полицейского ППСП ЛОП на ж/д 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО9 в рамках операции 

<

данные изъяты>» производили патрулирование в электропоезде № сообщением «Звенигород - Дубна». Проходя по составу электропоезда, в вагоне №, примерно в 16 часов 27 минут, при подъезде электропоезда к платформе «

<

адрес>, их внимание привлек ранее незнакомый неопрятно одетый молодой человек, имеющий шаткую походку и невнятную речь. Подойдя к нему, они (ФИО9 и ФИО10) представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. На их (ФИО9 и ФИО10) просьбу молодой человек предъявил имеющийся при себе паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Ими (ФИО9 и ФИО10) ФИО4 был задан вопрос, есть ли у него при себе запрещенные вещества, оружие и предметы, добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, при этом стал сильно нервничать. Поскольку поведение ФИО4 вызвало у них (ФИО9 и ФИО10) подозрение,они предложили ему проследовать в дежурную часть для последующего разбирательства, на что ФИО4 ответил согласием. Чтобы не осуществлять пересадку на электропоезд, следующий в обратном направлении (в сторону станции Лобня), они (ФИО9 и ФИО10) решили проследовать до дежурной части ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По прибытии электропоезда на станцию Дмитров, осуществив высадку, он (ФИО10), полицейский ФИО9 и ФИО4 направились в дежурную часть. По дороге ФИО2 оказал сопротивление, начал размахивать руками и предпринимать попытки скрыться, поэтому, полицейский ФИО9 надел на последнего наручники, а он (ФИО10) помогал сдерживать ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО4 был доставлен в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> По прибытии в дежурную часть полицейским ФИО9 был составлен рапорт о задержании и доставлении ФИО4 в дежурную часть. В дальнейшем, в отношении ФИО4 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации. В рамках возбужденного дела об административном правонарушении заместителем начальника ЛОП на железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО11 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в основном отделении рюкзака черного цвета, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находилось семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №. По данному факту полицейским ФИО9 был составлен рапорт, который зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на железнодорожной станции Дмитров за № от ДД.ММ.ГГГГ Затем порошкообразное вещество в семи свертках из фольгированной бумаги, находящиеся внутри металлического разборного шара синего цвета, изъятое у ФИО4 было направлено в 

<

данные изъяты> для исследования. В последующем,ему (ФИО10) стало известно, что согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГг., вещества в семи свертках из полимерного материала, каждый из которых в свертке из фрагмента фольги, находящиеся внутри разборного металлического шара, содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам массами 

<

данные изъяты> 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО3 А.И. о том, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут полицейскими ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО10 и ФИО9, в рамках операции «

<

данные изъяты>, в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Дмитров, расположенную по адресу: 

<

адрес>, был доставлен ранее незнакомый ему (С.А.ИБ.) ФИО4 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 27 минут, в седьмом вагоне электропоезда № сообщением «Звенигород - Дубна» был задержан сотрудниками полиции по подозрению в состоянии опьянения. В отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, и в присутствии двух понятых в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО4 Перед проведением личного досмотра, были разъяснены права и обязанности понятых и досматриваемого, также порядок проведения личного досмотра всем участвующим лицам, а ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО4 заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра, в основном отделении рюкзака черного цвета, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находилось семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что изъятый у него металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическим веществом, принадлежит ему; вышеуказанный шар он нашел в доме, где проживает и хотел отдать их своим знакомым, которые употребляют наркотические средства. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО2 В составленном протоколе расписались все участвующие лица, а обнаруженный и изъятый у ФИО4 металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическими веществами, а также три мобильных телефона, были упакованы в бумажные конверты соответственно №, №, № и №. Все 4 конверта были опечатаны оттисками печати № ЛОП МВД России на 

<

адрес>. На конверте была выполнена пояснительная надпись и данный конверт скреплен подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного в ходе личного досмотра у ФИО4 полицейским ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО9 на имя начальника ЛОП на железнодорожной станции Дмитров подполковника полиции ФИО14 был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на железнодорожной станции Дмитров за № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ материал проверки по данному факту для проведения проверки был поручен ему (С.А.ИБ.) начальником ЛОП на железнодорожной станции Дмитров подполковником полиции ФИО14 В рамках проверки материала, зарегистрированного в книге учета сообщений о преступлениях ЛОП на железнодорожной станции Дмитров за № от ДД.ММ.ГГГГ, конверт №, с находящимся в нем металлическим разборным шаром синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическим веществом, был направлен на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. После чего, по данному материалу проверки им (ФИО3 А.И.) было получено объяснение ФИО2, а также справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, в семи свертках из полимерного материала, верх которых перевязан фрагментом нити, каждый из которых в свертке из фрагмента фольги с липким основанием, находящиеся внутри разборного металлического шара синего цвета с изображением и надписью на нем серого цвета и лентой синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам массами 

<

данные изъяты>В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 г. вещества. Вместе со справкой об исследовании был получен бумажный конверт №, с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам массами 

<

данные изъяты>которые: вещества в трех свертках из полимерного материала, верх которых перевязан фрагментом нити, каждый из которых в свертке из фрагмента фольги с липким основанием; вещества в четырех свертках переупакованы в пакеты ЭКЦ, которые упакованы в разборный металлический шар синего цвета с изображением и надписью на нем серого цвета и лентой синего цвета. Далее, им (ФИО3 А.И.) был оформлен рапорт об обнаружении признаков преступления и собранные материалы были переданы в следственный отдел для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК Российской Федерации (л.д. 23-26); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в помещение дежурной части ЛОП на ж.д. станции Дмитров для участия в качестве понятого в проведении личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В помещении дежурной части ЛОП на ж.д. станции Дмитров ему и второму понятому было сообщено, что они привлечены в качестве понятых для удостоверения факта производства личного досмотра, а также содержания, хода и результатов действия, в производстве которого они принимаем участие, а также были разъяснены их права, согласно которым они вправе делать заявления и замечания в ходе указанного действия, и порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции, производившим досмотр, ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе наркотические средства, оружие или другие предметы и вещества, добытые преступным путем, и запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО4 ответил, что при себе наркотических средств и психотропных веществ не имеет. После чего сотрудником полиции в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут 10 июля 2020 г., был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего, в основном отделении рюкзака черного цвета, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> i», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №. При этом ФИО4 пояснил, что изъятый у него шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическим веществом, принадлежит ему; вышеуказанный шар он нашел в доме, где проживает и хотел отдать их своим знакомым, которые употребляют наркотические средства. В их присутствии металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическими веществами, а также три мобильных телефона, а именно: мобильный телефон «

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №, были упакованы в бумажные конверты соответственно №, №, № и №. Все 4 конверта были опечатаны оттисками печати № ЛОП МВД России на 

<

адрес>. На конверте была выполнена пояснительная надпись и данный конверт скреплен подписями участвующих лиц. Также сотрудником полиции, производящим личный досмотр, был составлен протокол личного досмотра ФИО4, который был прочитан всеми участниками личного досмотра и заверен подписями всех его участников, в том числе и его (л.д.125-127); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в помещение дежурной части ЛОП на ж.д. станции Дмитров для участия в качестве понятого в проведении личного досмотра ранее незнакомого мне мужчины, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В помещении дежурной части ЛОП на ж.д. станции Дмитров ему и второму понятому было сообщено, что они привлечены в качестве понятых для удостоверения факта производства личного досмотра, а также содержания, хода и результатов действия, в производстве которого они принимаем участие, а также были разъяснены их права, согласно которым они вправе делать заявления и замечания в ходе указанного действия, и порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции, производившим досмотр, ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе наркотические средства, оружие или другие предметы и вещества, добытые преступным путем, и запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО4 ответил, что при себе наркотических средств и психотропных веществ не имеет. После чего сотрудником полиции в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего, в основном отделении рюкзака черного цвета, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находилось семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №. При этом ФИО2 пояснил, что изъятый у него шар синего цвета, внутри которого находится семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическим веществом, принадлежит ему; вышеуказанный шар он нашел в доме, где проживает и хотел отдать их своим знакомым, которые употребляют наркотические средства.В их присутствии металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическими веществами, а также три мобильных телефона, а именно: мобильный телефон 

<

данные изъяты>», мобильный телефон «Леново А-1000», с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №, были упакованы в бумажные конверты соответственно №, №, № и №, все 4 конверта были опечатаны оттисками печати № ЛОП МВД России на 

<

адрес>. На конверте была выполнена пояснительная надпись и данный конверт скреплен подписями участвующих лиц. Также сотрудником полиции, производящим личный досмотр, был составлен протокол личного досмотра ФИО4, который был прочитан всеми участниками личного досмотра и заверен подписями всех его участников, в том числе и его (л.д. 130-132); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у оперуполномоченного НУР ЛПП на железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО5 в кабинете № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> линия, 

<

адрес> А изъяты: бумажный конверт №, в котором содержатся вещества, содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам массами 

<

данные изъяты> бумажные конверты №, №, №, с находящимися внутри, соответственно мобильным телефоном «

<

данные изъяты> мобильным телефоном 

<

данные изъяты> с установленной сим картой мобильного оператора ПАО «МобильныеТелеСистемы» с абонентским номером №, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 (л.д. 29-31);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества: в трех свертках из полимерного материала, перевязанных отрезками нити в свертке из фольги каждый; в четырех свертках из полимерного материала, в каждом из которых находятся отрезки нитей и свертки из фольги, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> отнесенные к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано ДД.ММ.ГГГГ вещества. После производства экспертизы возвращены вещества массами 

<

данные изъяты>. (л.д. 90-91);

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2020г., согласно которому предметом осмотра является бумажный конверт №, опечатанный мастичным оттиском печати круглой формы: «Экспертно-Криминалистический центр №» Управление на транспорте МВД России по ЦФО, в котором находится разборный металлический шар синего цвета с изображением и надписью на нем серого цвета и лентой синего цвета, в котором находятся изъятые у ФИО4 вещества, массами 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам: 1) в трех свертках из полимерного материала, перевязанных отрезками нити в свертке из фольги каждый; 2) в четырех свертках из полимерного материала, в каждом из которых находятся отрезки нитей и свертки из фольги, помещенные после исследования в 4 разных пакета из полимерного материала с застежкой 

<

данные изъяты> (л.д. 101-103);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №, ФИО2 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут обнаружил четыре свертка из полимерного материала, перевязанные фрагментом нити в фрагменте фольги с липким основанием с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацеттилморфин, массой не менее 13,50 г. (л.д. 94-100); 

- рапортом полицейского отделения ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО9) совместно с ФИО10 в рамках операции «Проводник -2020» примерно в 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда № сообщением 

<

адрес> был задержан и в 17 часов 00 минут доставлен в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции Дмитров ФИО4, у которого в ходе проведения личного досмотра, в основном отделении принадлежавшего ему рюкзака черного цвета был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета с находящимися внутри него семью свертками из фольгированной бумаг с порошкообразным веществом и три мобильных телефонамобильный телефон 

<

данные изъяты> (л.д. 4); 

- рапортом полицейского отделения ППСП ЛОП на железнодорожной станции Лобня ФИО9 о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут при содействии старшего сержанта полиции ФИО10 в вагоне № электропоезда № сообщением «Звенигород - Дубна» на 

<

адрес> в районе остановочного пункта «

<

данные изъяты> дороги был задержан и в 17 часов 00 минут доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. ст. «Дмитров» ФИО4 по подозрению в нахождении в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 6); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 10.07.2020г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ДЧ ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в основном отделении рюкзака черного цвета, принадлежащем ФИО4, был обнаружен и изъят металлический разборный шар синего цвета, внутри которого находилось семь свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. Также в основном отделении рюкзака, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты три мобильных телефона: мобильный телефон марки «SAMSUNG GT-S5830 i», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>. При этом ФИО4 пояснил, что изъятый у него шар синего цвета, внутри которого находились семь свертков из фольгированной бумаги с наркотическим веществом, принадлежит ему; вышеуказанный шар он нашел в доме (л.д. 12); 

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, массой 

<

данные изъяты> изъятые у ФИО4 содержат в своем составе в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин,отнесенные к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходованопо 0,01 г. вещества, возвращены вещества массами 

<

данные изъяты> (л.д. 21); 

- рапортом оперуполномоченного НУР ЛПП на железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО3 А.И. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации (л.д. 22). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО4 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО4, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время; у него обнаруживается пагубное употребление нескольких ПАВ (шифр по МКБ-10 F19.1).В период инкриминируемого деяния у ФИО4 не обнаружилось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков алкоголизма, наркомании и токсикомании у ФИО4 в настоящее время не выявлено. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1УК Российской Федерации, ФИО4 не нуждается (л.д. 81-83).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО4 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, при этом ФИО4 вину признал, в содеянном раскаялся, принимая во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая его раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО4 с учетом данных о его личности, не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста – отменить, освободить из-под домашнего ареста в зале суда. 

Обязать ФИО4 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор Пресненского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по делу: вещество массой 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская (квитанция 17/1021) - оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (л.д. 110, 140-141).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий